UBND HUYỆN HỮU LŨNG

PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /VH&TT Hữu Lũng, ngày     tháng 02 năm 2023

V/v tuyên truyền Nghị quyết số 31-

NQ/TW, ngày 30/12/2022 của Bộ Chính
trị về phương hướng, nhiệm vụ phát triển
Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2030,

tầm nhìn đến năm 2045

Kính gửi:

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện;
-  UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Hướng dẫn số 105/HD-BTGHU, ngày 16/02/2023 của Ban Tuyên
giáo Huyện ủy Hữu Lũng về việc tuyên truyền Nghị quyết số 31-NQ/TW, ngày

30/12/2022 của Bộ Chính trị về phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thành phố Hồ
Chí Minh đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

Phòng Văn hóa và Thông tin đề nghị Trung tâm Văn hóa, Thể thao và

Truyền thông, UBND xã, thị trấn triển khai tuyên truyền các nội dung sau:
- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, triển khai thực hiện Hướng dẫn số

105/HD-BTGHU, ngày 16/02/2023 của Ban Tuyên giáo Huyện ủy Hữu Lũng về
việc tuyên truyền Nghị quyết số 31-NQ/TW, ngày 30/12/2022 của Bộ Chính trị về
phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2030, tầm
nhìn đến năm 2045, tại các Hội nghị của xã, thị trấn, thôn, khu phố, trên các

phương tiện thông tin đại chúng, Đài truyền thanh huyện, xã, tuyên truyền cổ động
trực quan, băng rôn, khẩu hiệu, pa nô, áp phích,…

- Tăng cường thời lượng tin bài, thông tin tuyên truyền kịp thời, đúng định
hướng việc triển khai thực hiện các nội dung triển khai thực hiện Hướng dẫn số
105/HD-BTGHU, ngày 16/02/2023 của Ban Tuyên giáo Huyện ủy Hữu Lũng về
việc tuyên truyền Nghị quyết số 31-NQ/TW, ngày 30/12/2022 của Bộ Chính trị về
phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2030, tầm
nhìn đến năm 2045, tại địa phương, cơ sở.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện các nội dung nêu trên./.

(Hướng dẫn gửi kèm trên VNPT-iOffice)

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND huyện (b/c);

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Khổng Hồng Minh

37 17

HUYỆN ỦY HỮU LŨNG

BAN TUYÊN GIÁO

*

Số        - HD/BTGHU

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
Hữu Lũng, ngày     tháng 02 năm 2023

HƯỚNG DẪN

tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 31-NQ/TW, ngày 30/12/2022 của Bộ
Chính trị về phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thành phố Hồ Chí Minh

 đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045

-----

Thực hiện Hướng dẫn số 133-HD/BTGTU, ngày 07/02/2023 của Ban Tuyên giáo
Tỉnh ủy về tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết số 31-

NQ/TW, ngày 30/12/2022 của Bộ Chính trị về phương hướng, nhiệm vụ phát triển
Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Kế hoạch số 150-

KH/HU, ngày 19/01/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về nghiên cứu, học tập, quán
triệt, tuyên truyền Nghị quyết số 31-NQ/TW, ngày 30/12/2022 của Bộ Chính trị về
phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2030, tầm nhìn
đến năm 2045, Ban Tuyên giáo Huyện ủy hướng dẫn tuyên truyền như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tạo sự thống nhất cao trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện các hoạt động
tuyên truyền Nghị quyết số 31-NQ/TW, ngày 30/12/2022 của Bộ Chính trị về phương
hướng, nhiệm vụ phát triển Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2030, tầm nhìn đến
năm 2045 - 2045 (Nghị quyết số 31-NQ/TW); nâng cao nhận thức, trách nhiệm của
các cơ quan, đơn vị, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân về mục tiêu, nhiệm vụ
phát triển Thành phố, khơi dậy lòng tự hào về truyền thống cách mạng, anh hùng, đi
đầu đổi mới, năng động, sáng tạo với phương châm “Thành phố Hồ Chí Minh vì cả
nước, cả nước vì Thành phố Hồ Chí Minh”.

2. Thông qua tuyên truyền Nghị quyết số 31-NQ/TW, nâng cao nhận thức, ý
thức, trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền, đoàn thể, cán bộ, đảng viên và các
tầng lớp nhân dân về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của Thành phố Hồ Chí Minh với
vai trò, vị thế là trung tâm lớn về kinh tế, văn hóa, khoa học, giáo dục - đào tạo, khoa
học - công nghệ; có sức lan toả, phát triển vùng Đông Nam bộ và vùng kinh tế trọng
điểm phía Nam cũng như phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu phát triển
Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; góp phần thực hiện
thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp
nhiệm kỳ, 2020 - 2025.

105
16

2

3. Công tác tuyên truyền cần được tiến hành thường xuyên, nghiêm túc, chất
lượng, có trọng tâm, trọng điểm; nội dung thông tin phải cập nhật, lồng ghép với
tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phát triển
kinh tế - xã hội vùng Đông Nam bộ và vùng kinh tế trọng điểm phía Nam. Hình thức
tuyên truyền cần đa dạng, phù hợp với điều kiện, đặc thù của các cấp, các ngành, cơ
quan, đơn vị.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

- Tuyên truyền những nội dung cơ bản của Nghị quyết số 31-NQ/TW; những
nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu để phát triển Thành phố Hồ Chí Minh gắn với việc tổ
chức thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế - xã
hội, bảo đảm quốc phòng an ninh vùng Đông Nam bộ đến năm 2030, tầm nhìn đến
năm 2045 và các nghị quyết, chỉ thị khác có liên quan.

- Tuyên truyền các chủ trương, chính sách, thành tựu về phát triển Thành phố Hồ
Chí Minh trong giai đoạn hiện nay.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

Tùy thuộc vào điều kiện, tình hình thực tế của các ngành, cơ quan, đơn vị, có thể
tổ chức tuyên truyền bằng hình thức phù hợp như: Tuyên truyền thông qua các
phương tiện thông tin đại chúng, trên hệ thống truyền thanh xã, thị trấn; các trang
thông tin điện tử của huyện, các xã, thị trấn; trên internet, mạng xã hội (Facebook,
Zalo, Youtube,…), tuyên truyền cổ động trực quan (băng zôn, pa nô, áp phích, bảng
điện tử, …); tuyên truyền thông qua hội nghị báo cáo viên, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt
các tổ chức chính trị - xã hội… Tăng cường đổi mới, nội dung, hình thức, thông tin,
tuyên truyền; xác định trách nhiệm, nghĩa vụ của các lực lượng và người dân trong
thực hiện nhiệm vụ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các chi, đảng ủy cơ sở

- Chỉ đạo tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trong cán bộ, đảng viên và các
tầng lớp nhân dân các nội dung của Nghị quyết số 31-NQ/TW, nhằm tạo sự thống
nhất cao trong toàn Đảng bộ và sự đồng thuận trong Nhân dân. Thường xuyên theo
dõi, định hướng công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, bảo
đảm thông tin chính xác, có sức hấp dẫn.

- Chủ động nắm tình hình tư tưởng, dư luận xã hội trong triển khai thực hiện
Nghị quyết số 31-NQ/TW; kịp thời định hướng, chấn chỉnh những tư tưởng, dư luận
xã hội trái chiều; qua đó tham mưu giúp cấp ủy xử lý và giải quyết kịp thời những khó
khăn, vướng mắc nảy sinh, góp phần hạn chế những khiếu kiện, khiếu nại.

3

2. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện

Phối hợp chỉ đạo triển khai các hoạt động tuyên truyền các nội dung cơ bản của
Nghị quyết số 31-NQ/TW trong đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân bằng
các hình thức phù hợp; thực hiện tốt công tác dân vận, quy chế dân chủ ở cơ sở, tạo sự
đồng thuận, thống nhất trong xã hội, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm
vụ, giải pháp của Nghị quyết số 31-NQ/TW.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin

Phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức các hoạt động tuyên truyền Nghị
quyết số 31-NQ/TW trên các phương tiện thông tin đại chúng, tuyên truyền cổ động
trực quan, trọng tâm là tuyên truyền trên băng- zôn, pa-nô, áp-phích,…

4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông
Tăng cường tin, bài, tuyên truyền đúng định hướng các nội dung Nghị quyết số

31-NQ/TW. Chủ động trong công tác thông tin, tuyên truyền góp phần định hướng tư
tưởng, ổn định dư luận xã hội.
Nơi nhận:
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (báo cáo),

- Thường trực Huyện uỷ (báo cáo),
- Các chi, đảng ủy cơ sở,
- MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội huyện,
- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông,
- Phòng Văn hóa và Thông tin,
- Các ban tuyên giáo đảng ủy xã, thị trấn,
- Lưu Ban Tuyên giáo Huyện ủy.

TRƯỞNG BAN

Phạm Công Minh